[image: герб]исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
об отказе в принятии обеспечительных мер

	« 5 »    сентября   2018 г.                                                                               Дело №  404/18-12

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи Григорашенко И. П., рассмотрев заявление Налоговой инспекции по г. Бендеры о принятии обеспечительных мер  по делу №404/18-12 по заявлению общества с ограниченной ответственностью «Лобус» (г. Бендеры, ул. 40 лет Победы, д. 42, кв. 10) к Налоговой инспекции по г. Бендеры (г. Бендеры, ул. Калинина, д. 17) о признании недействительным Предписания Налоговой инспекции по г. Бендеры от 5 июня 2018 года                  № 123-0134-18,

У С Т А Н О В И Л:

общество с ограниченной ответственностью «Лобус» (далее – заявитель, ООО «Лобус») обратилось в Арбитражный суд с заявлением о признании недействительным ненормативного правового акта органа государственной власти, а именно Предписания Налоговой инспекции по г. Бендеры от 5 июня 2018 года № 123-0134-18.
Определением Арбитражного суда от  25 июня 2018 года заявление ООО «Лобус» принято к производству.
	5 сентября 2018 года через канцелярию Арбитражного суда поступило заявление налоговой инспекции о принятии обеспечительных  мер по делу №404/18-12. Рассмотрев данное заявление, Арбитражный суд не усматривает наличия оснований для принятия таковых ввиду следующего.
В силу  пункта 1 статьи 64  АПК ПМР  Арбитражный суд по заявлению лица, участвующего в деле, может принять срочные, временные меры, направленные на обеспечение иска или имущественных интересов заявителя.
Согласно пункту 2 указанной статьи обеспечительные меры допускаются на любой стадии арбитражного процесса, если непринятие этих мер может затруднить или сделать невозможным исполнение судебного акта, а также в целях предотвращения причинения значительного ущерба заявителю.
Таким образом, при применении обеспечительных мер Арбитражный суд должен исходить из того, что обеспечительные меры допускаются на любой стадии процесса в случае наличия одного из следующих оснований:
1) если непринятие этих мер может затруднить или сделать невозможным исполнение судебного акта;
2) в целях предотвращения причинения значительного ущерба заявителю.
При этом обязанность доказывания обстоятельств, свидетельствующих о необходимости принятия обеспечительных мер, лежит на заявителе.
Налоговая инспекции в заявлении, направленном в Арбитражный суд, в качестве оснований для назначения обеспечительных мер указывает, что непринятие таковых может затруднить либо сделать невозможным исполнение Предписания налоговой инспекции от 5 июня 2018 года № 123-0134-18, оспариваемого в рамках производства по данному делу, что может повлечь причинение вреда государственному (муниципальному) имуществу. Ввиду изложенных обстоятельств налоговая инспекция полагает необходимым  принять обеспечительную меру в виде  запрещения ООО «Лобус» совершать сделки с принадлежащим организации имуществом, направленные на его отчуждение и обременение, внесение имущества в качестве вклада в совместную деятельность, передачу имущества  в доверительное управление и совершение иных действий (сделок), влекущих ограничение прав владения, пользования и распоряжения  имуществом ООО «Лобус».  При этом налоговая инспекция не представила в Арбитражный суд сведений об имуществе ООО «Лобус», в отношении которого возможно применение указанной обеспечительной меры. В связи с чем установить принадлежность имущества ООО «Лобус» и соразмерность обеспечительной меры не представляется возможным.
Само по себе желание налоговой инспекции защиты государственного (муниципального) имущества при отсутствии доказательств, свидетельствующих о наличии оснований, предусмотренных пунктом 2 статьи 64 АПК ПМР, основанием для принятия обеспечительных мер не является.
При таких обстоятельствах заявление о принятии обеспечительных мер  по делу №404/18-12 признается необоснованным и не подлежит удовлетворению.
На основании изложенного выше и руководствуясь  статьями 64, 65-2, 128 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, Арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

в удовлетворении заявления Налоговой инспекции по г. Бендеры о принятии обеспечительных мер по делу№404/18-12  отказать.

Определение может быть обжаловано.

Судья Арбитражного суда
Приднестровской Молдавской Республики                                   И. П. Григорашенко

image1.jpeg